



# 南聯實業有限公司

WINSOR INDUSTRIAL CORPORATION LTD.

(根據公司條例在香港註冊成立)

(股份代號：0098)

## 截至二零零五年九月三十日止六個月之業績之初步公佈

### 中期業績

董事會欣然提呈本集團截至二零零五年九月三十日止六個月(「此半年度」)之未經審核簡明綜合損益表與於二零零五年九月三十日結算之未經審核簡明綜合資產負債表如下：

### 未經審核簡明綜合損益表

截至二零零五年九月三十日止六個月

		截至九月三十日止六個月	
	附註	港幣千元	港幣千元
營業額	2	482,149	420,592
銷售成本		<u>(364,396)</u>	<u>(308,772)</u>
毛利		117,753	111,820
其他收入	2	9,503	4,717
銷售開支		(27,959)	(22,905)
行政開支		(55,251)	(51,773)
其他經營收入減開支		<u>2,038</u>	<u>53,930</u>
		46,084	95,789
融資成本		<u>(2,703)</u>	<u>(571)</u>
經營盈利	2, 3	43,381	95,218
應佔盈利減虧損			
聯號公司		12,169	8,354
共同控制實體		<u>(6,373)</u>	<u>1,274</u>
除稅前盈利		49,177	104,846
稅項	4	<u>(4,815)</u>	<u>(5,607)</u>
期內盈利		<u>44,362</u>	<u>99,239</u>
應佔：			
本公司股東		44,373	99,439
附屬公司少數股東權益		<u>(11)</u>	<u>(200)</u>
		<u>44,362</u>	<u>99,239</u>

## 股息

宣派中期股息，每股0.06港元  
(2004：每股 0.06 港元)

5 15,581 15,581

港元 港元

## 每股盈利

6 0.17 0.38

## 未經審核簡明綜合資產負債表

二零零五年九月三十日結算

30/9/2005  
港幣千元  
31/3/2005  
港幣千元  
經重列

### 非流動資產

固定資產	135,631	133,758
投資物業	19,200	19,200
租賃土地及土地使用權	26,138	26,525
聯號公司	61,953	103,158
共同控制實體	120,605	125,783
可供出售財務資產	562,934	—
證券投資	—	158,298
遞延稅項資產	5,697	5,943

932,158 572,665

### 流動資產

盤存	104,117	107,603
應收賬款及其他應收款項	183,329	152,967
其他投資	194,631	174,226
現金及銀行結餘	141,712	178,679

623,789 613,475

### 流動負債

應付賬款及應計費用	115,468	88,466
銀行貸款及透支	95,551	152,822
應付稅項	5,725	2,449

216,744 243,737

### 流動資產淨值

407,045 369,738

### 總資產減流動負債

1,339,203 942,403

## 非流動負債

長期服務金準備	18,976	23,124
遞延稅項負債	5,567	5,662

24,543

28,786

## 資產淨值

1,314,660

913,617

## 本公司股東應佔之股本及儲備

股本	129,843	129,843
其他儲備	755,094	346,476
保留盈利	412,231	383,439
擬派末期股息	—	51,937
宣派中期股息	15,581	—

1,312,749

911,695

## 附屬公司少數股東權益

1,911

1,922

## 總權益

1,314,660

913,617

附註：

### 1. 編製基礎及會計政策

此未經審核簡明綜合中期賬目（「中期賬目」）乃按照香港會計師公會頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司之證券上市規則（「上市規則」）附錄十六之適用披露規定而編製。

編製中期賬目時，除因採納於二零零五年一月一日或以後開始之會計期間生效之新增及經修訂之香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋（「香港會計準則詮釋」）（統稱為「香港財務報告準則」）而更改若干會計政策外，此中期賬目應連同截至二零零五年三月三十一日止年度之年度賬目一併閱讀。採納此等新增及經修訂之香港財務報告準則導致於二零零五年四月一日結算之期初權益（包括附屬公司少數股東權益）增加港幣367,223,000元及於二零零四年四月一日結算之期初權益（包括附屬公司少數股東權益）減少港幣15,932,000元，而對本集團此半年度及去年同期之業績則不構成重大影響。本集團會計政策之主要變動及其對本集團財務狀況之影響已披露於未經審核中期賬目內。

## 2. 營業額、收入及分類資料

本集團主要從事紡織品及成衣製造及貿易與投資控股。此半年度經確認之收入如下：

	截至九月三十日止六個月	
	2005 港幣千元	2004 港幣千元
營業額		
紡織及製衣	460,955	397,732
股息收入		
有牌價投資	19,645	21,373
無牌價投資	143	148
其他	1,406	1,339
	<u>482,149</u>	<u>420,592</u>
其他收入		
其他物業租金收入減開支	1,163	1,637
利息收入	8,340	3,080
	<u>9,503</u>	<u>4,717</u>
總收入	<u>491,652</u>	<u>425,309</u>

本集團之主要業務分類及營業地域如下：

- 紡織及製衣 — 紡織品及成衣之製造及貿易於香港、北美洲、歐洲、亞洲及其他國家進行。
- 投資 — 持有聯號公司、共同控制實體及可供出售財務資產之無牌價股份，涉及業務繁多，主要位於香港及中國大陸，另持有股票掛鈎票據、債券及在香港及海外上市之股份證券。

本集團之其他業務包括裝置電視廣播系統及其他小型業務，其規模均不足以構成獨立業務分類。業務分類及地域分類業務之間並無重大買賣活動或其他交易。

按業務類別及地域劃分之營業額及盈利分析如下：

### 主要分類報告 – 業務分類

	截至九月三十日止六個月							
	紡織及製衣		投資		其他		集團	
	2005 港幣千元	2004 港幣千元	2005 港幣千元	2004 港幣千元	2005 港幣千元	2004 港幣千元	2005 港幣千元	2004 港幣千元
營業額	<u>460,955</u>	<u>397,732</u>	<u>19,788</u>	<u>21,521</u>	<u>1,406</u>	<u>1,339</u>	<u>482,149</u>	<u>420,592</u>

分類業績	<u>17,472</u>	<u>25,759</u>	<u>22,684</u>	<u>23,387</u>	<u>(238)</u>	<u>(1,196)</u>	<u>39,918</u>	47,950
未能分類收入減開支							(2,174)	(1,999)
出售土地及樓宇盈利		—		—		46,758	—	46,758
未計算利息前之經營盈利							<u>37,744</u>	92,709
利息收入減融資成本							<u>5,637</u>	<u>2,509</u>
經營盈利							<u>43,381</u>	95,218
應佔盈利減虧損								
聯號公司	871	(784)	11,298	10,837	—	—	12,169	8,354
共同控制實體	(297)	(944)	(6,076)	2,879	—	—	(6,373)	1,274
除稅前盈利							<u>49,177</u>	104,846
稅項							<u>(4,815)</u>	<u>(5,607)</u>
期內盈利							<u>44,362</u>	<u>99,239</u>

### 次要分類報告 – 地域分類

#### 截至九月三十日止六個月

	營業額		經營盈利	
	2005 港幣千元	2004 港幣千元	2005 港幣千元	2004 港幣千元
香港	86,227	85,413	15,439	20,078
北美洲	266,384	242,129	16,115	20,922
美國	262,358	239,258	16,231	20,486
加拿大	4,026	2,871	(116)	436
歐洲	99,660	67,888	6,822	5,169
亞洲	25,097	22,092	1,751	1,664
其他國家	4,781	3,070	(209)	117
分類業績	<u>482,149</u>	<u>420,592</u>	<u>39,918</u>	47,950
未能分類收入減開支			(2,174)	(1,999)
出售土地及樓宇盈利			—	46,758
未計算利息前之經營盈利			<u>37,744</u>	92,709
利息收入減融資成本			<u>5,637</u>	<u>2,509</u>
經營盈利			<u>43,381</u>	<u>95,218</u>

### 3. 經營盈利

經營盈利已計入及扣除以下各項：

	截至九月三十日止六個月	
	2005 港幣千元	2004 港幣千元
<b>計入：</b>		
出售土地及樓宇盈利	—	46,758
出售其他固定資產盈利	—	132
出售其他投資之已變現盈利	1,211	1,555
其他投資之未變現盈利	3,273	—
匯兌盈利	—	1,367
	<u>                    </u>	<u>                    </u>
<b>扣除：</b>		
已售盤存成本	364,396	308,772
固定資產折舊	8,942	8,374
出售其他固定資產虧損	342	—
其他投資之未變現虧損	—	496
僱員薪津成本	83,347	74,866
房地產經營性租約租金	1,163	1,049
匯兌虧損	2,932	—
	<u>                    </u>	<u>                    </u>

### 4. 稅項

香港利得稅乃按此半年度估計應課稅盈利之17.5% (2004：17.5%) 作出準備。海外稅項乃按各海外附屬公司、聯號公司及共同控制實體此半年度估計應課稅盈利及其經營所在地之現行稅率作出準備。

	截至九月三十日止六個月	
	2005 港幣千元	2004 港幣千元
在綜合損益表支銷之稅項如下：		
當期稅項：		
香港利得稅	4,144	4,032
海外稅項	472	189
往年度準備不足／(多出) 餘額	49	(211)
遞延稅項	150	1,597
	<u>                    </u>	<u>                    </u>
稅項支出	<u>4,815</u>	<u>5,607</u>

## 5. 股息

- (a) 董事會於二零零五年七月十四日舉行之會議上，建議就截至二零零五年三月三十一日止年度派發末期股息每股港幣八分及特別股息每股港幣一角二分，該等股息已於二零零五年九月七日派發，並列為此半年度之保留盈利分派。
- (b) 董事會於二零零五年十二月十五日舉行之會議上，宣派截至二零零六年三月三十一日止年度之中期股息每股港幣六分。該項宣派之中期股息並無於此半年度內列作應付股息，惟將列作截至二零零六年三月三十一日止六個月之保留盈利分派。

## 6. 每股盈利

每股盈利乃按此半年度股東應佔盈利港幣44,373,000元(2004：港幣99,439,000元)，及此半年度內已發行股數259,685,289(2004：259,685,289)股計算。

由於二零零五年九月三十日結算時本公司並無(2004：無)有可能發行且有攤薄效果之股份，故並無列出每股攤薄盈利。

## 管理層論述及分析

### 業務回顧

此半年度，本集團未經審核之總營業額為港幣482.1百萬元，較去年同期港幣420.6百萬元增加14.6%。本集團此半年度未經審核之除稅後盈利為港幣44.4百萬元，較去年同期港幣99.2百萬元，(其中包括出售房地產而產生之盈利港幣46.8百萬元)，減少55.3%。

此半年度因採納與本集團營運有關之新增及經修訂之香港財務報告準則而更改若干會計政策。有關變動主要影響本集團資產負債表內之項目，對本集團此半年度及去年同期之盈利並未構成重大影響。

本集團紡織及製衣部門此半年度之營業額為港幣461.0百萬元，較去年同期港幣397.7百萬元，增加15.9%。雖然銷售方面有所增長，但該等部門此半年度未計算利息前之經營盈利反而下挫至港幣17.5百萬元，較去年同期六個月之港幣25.8百萬元減少32.2%。中國大陸與美國及歐盟分別達成反傾銷保護協議前，市場極為混亂，導致生產受阻及成本增加。全球性價格競爭日益激烈，而地區性成本則續見上揚。於此半年度梭織成衣部門在番禺之營運更受勞工短絀及供電不足影響。

按市場計，此半年度出口歐洲市場錄得最大增幅，而美國市場仍為本集團最大市場。

此半年度，短期證券投資之已變現及未變現盈利有所增加，減輕股息收入減少港幣1.7百萬元之影響。去年同期之股息收入包括一間投資公司所派發之一次過特別股息。投資部門此半年度除稅前經營盈利共為港幣22.7百萬元，而去年同期則為港幣23.4百萬元。

本集團其他次要業務歸納為「其他」業務，此半年度該等業務已收窄虧損。

由於市場利率持續攀升，雖然本集團減少銀行借貸，但此半年度之融資成本仍有所增加。另一方面，銀行存款及定息投資之利息收入則增加逾倍。

## 固定資產、投資物業、租賃土地及土地使用權

因採納新增及經修訂之香港財務報告準則，投資物業、租賃土地及土地使用權現已與其他固定資產分開作個別披露。此半年度內，本集團購入固定資產共值港幣11.1百萬元，主要為梭織成衣及毛針織部門添置之機器設備，所出售之固定資產為數有限。本集團此半年度內並無增置或出售投資物業、租賃土地及土地使用權。根據舊會計政策，往年度本集團之房地產估價增值儲備中有港幣15.9百萬元乃應佔一間佔資50%之馬來西亞聯號公司之租賃土地估值盈餘，於採納香港會計準則第17號並追溯應用後，該項估值盈餘不再被確認，本集團應佔該聯號公司之資產淨值亦相應減少。

## 聯號公司及共同控制實體

此半年度內，經營紡織及製衣業務之聯號公司及共同控制實體合計反虧為盈錄得小額盈利。由於國內仍然實施宏觀調控，本集團佔資46%之蘇州南新水泥有限公司之業績持續受壓，而經營其他業務之公司之合計盈利則有所增長。所有聯號公司及共同控制實體此半年度合計之盈利為港幣5.8百萬元，去年同期則為港幣9.6百萬元。

## 集團結構

本集團之結構於此半年度內並無改變。

## 僱員

本集團於二零零五年九月三十日聘用約三千八百五十名員工，其中約三千人在國內受僱。與二零零五年三月三十一日比較，國內僱員減少約二百人，反映本集團之梭織成衣部門在番禺業務面臨之勞工短缺。僱員薪酬通常每年作出檢討。退休福利按僱用僱員當地之法規辦理，其他福利則由本集團酌情提供。當有需要時，本集團會向僱員提供培訓。

## 投資組合

往年度本集團持有之長線有牌價及無牌價投資被分類為證券投資及按成本撇除減值準備列賬。於採納香港會計準則第32及39號後，該等投資被分類為可供出售財務資產，長線有牌價投資按公平值列賬，而公平值之增加在投資估價增值儲備內確認。因此，有港幣386.4百萬元已於二零零五年四月一日被確認為投資估價增值儲備期初結餘，及後增值之港幣20.3百萬元則於此半年度內確認。

本集團持有之長線有牌價投資全部為香港上市證券，在此半年度內並無任何買賣，於二零零五年九月三十日結算之公平值為港幣478.9百萬元。

於二零零五年九月三十日結算，本集團持有之長線無牌價投資之賬面淨值為港幣84.0百萬元。在此半年度內從一間投資公司收回貸款港幣2.1百萬元，此外並無任何重大變化。

本集團持有之短線有牌價投資主要為股票掛鈎票據、海外債券及於香港及海外上市之證券，均按市值記賬。其於二零零五年九月三十日之賬面值為港幣194.6百萬元。

## 財務回顧

本集團所有財務及庫務事宜均由總公司集中管理及監控。

本集團所有銀行借貸均無抵押、以港元為本位及以浮動息率計算利息。於二零零五年九月三十日結算，本集團現金及銀行結餘為港幣141.7百萬元，在扣除銀行貸款總額港幣95.5百萬元後，現金淨額為港幣46.2百萬元。於二零零五年三月三十一日結算之現金淨額則為港幣25.9百萬元。

於二零零五年九月三十日結算，本集團之股東資金為港幣1,312.7百萬元，而二零零五年三月三十一日重列後為港幣911.7百萬元，主要增加為此半年度內確認之投資估價增值儲備港幣406.7百萬元。

本集團於二零零五年九月三十日結算之或然負債為港幣35.0百萬元，其中按股權比例替聯號公司及一間共同控制實體擔保銀行融資共港幣33.8百萬元，餘額港幣1.2百萬元為已貼現但可被追索之未到期票據。

本集團於二零零五年九月三十日並無任何重大之資本支出承擔。

## 展望

全球紡織品及成衣市場應可於未來一段時間內保持現有秩序不再出現混亂。因印度急速冒起成為主要成衣生產國，而中美紡織品協議中每年之增長率亦較預期為高，本港廠商須面對之經營環境將持續艱難。中國大陸經濟蓬勃發展亦驅使生產成本上升。

本集團盈利有重大部份來自投資部門。本集團採納審慎投資策略，但投資市場波動難免對本集團資產負債表及損益表不時構成影響。

## 股息及暫停股票過戶

董事會宣派截至二零零六年三月三十一日止年度中期股息每股港幣六分。股息派發總額為港幣15,581,000元。

中期股息將於二零零六年二月九日派發予二零零六年一月二十五日名列股東名冊之全體股東。本公司股份登記及過戶將自二零零六年一月二十三日起至二零零六年一月二十五日止，首尾兩天在內，暫停辦理。凡持有本公司股票而未過戶者，為確保得享中期股息，須於二零零六年一月二十日星期五下午四時前，將過戶表格連同有關股票送達本公司股份登記及過戶處辦理過戶手續，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心十七字樓1712-16室，香港中央證券登記有限公司。

## 遵守企業管治常規守則

本公司於此半年度已遵守所有載於上市規則附錄十四企業管治常規守則內之守則條文及注意到其原則，並因應本公司之情況遵守建議最佳常規。

## 審核委員會

審核委員會已與管理層審閱本集團所採納之會計原則及方法，並討論內部監控及財務匯報等事宜，包括審閱中期賬目。

## 買賣或贖回股份

此半年度內本公司並無贖回本公司之股份。此半年度內本公司及其所有附屬公司皆無買賣任何本公司之股份。

## 董事會

於本公佈日期，本公司董事會由下列十一位董事組成：

### 執行董事

周文軒先生  
周忠繼先生  
周偉偉先生  
周鳴山先生  
唐宏源先生  
林煥彬先生  
唐明千先生

### 獨立非執行董事

沈弼男爵  
余國雄先生  
何福康先生  
楊禮護先生

董事會代表  
**周文軒**  
主席

香港，二零零五年十二月十五日

請同時參閱本公佈於香港經濟日報刊登的內容。